Trừ phong trào ở Pháp và Thái Lan, hầu hết phong trào Việt kiều yêu nước ở các nước đều bắt nguồn từ những hoạt động đấu tranh ủng hộ cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước, giành độc lập dân tộc của học sinh, sinh viên. Tại Bỉ, một số sinh viên du học đã tập hợp trong những nhóm đấu tranh, ủng hộ kháng chiến. Ở Đức, sau tác động của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân năm 1968 và phong trào đấu tranh của học sinh, sinh viên miền Nam, một số sinh viên Việt kiều ở Đức đã lập ra một tổ chức lấy tên là "Hòn Kẽm", là nòng cốt của phong trào Việt kiều gồm 37 nhóm viên, do Lê Văn Tiểu phụ trách⁽⁶⁾. Ở Tây Berlin cũng thành lập Hội Đoàn kết sinh viên Việt kiều.